
 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
Prot. n. 9378 
Cicciano, li 28/11/2022      

 

 Al Sito Web 

Al DSGA 

All’Amministrazione Trasparente/Bandi e gare 

All’albo pretorio digitale 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Codice Id. Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-177 

CUP: H29J21013220006 

CIG: 94769599F6 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto fuori mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del d.lgs. n.50/2016, per le attività di addestramento all’uso delle attrezzature, piccoli lavori di 

sistemazione edilizia/terreno, forniture e servizi in attuazione del Progetto PON/FESR “13.1.4A-FESRPON-

CA-2022-177”. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

 

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.4 “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 

VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo di € 130.000,00 con codice 

identificativo 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-177; 

 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n° 45 del 30/08/2022 con la quale è stato assunto nel Programma 

annuale corrente il progetto; 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2022 prot. 5316/VII del 17/06/2022 progetto autorizzato; 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 57 del 13/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n. 29 del 22/12/2021; 

 

CONSIDERATO che, come autorizzato dalla lettera del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI – 0035909 

del 24/05/2022, l’intervento complessivo per le attività di addestramento all’uso delle attrezzature, piccoli 

lavori di sistemazione edilizia/terreno, forniture e servizi è stato stimato nella modica somma di € 122.200,00 

comprensivo di IVA; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che: “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 30/06/2023; 

 

CONSIDETATA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. della legge 108/2021, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

 

ACQUISITO il capitolato del Progettista prot. n° 7022-06 del 20/09/2022 nel quale sono stati indicati gli 

elementi tecnici e i servizi necessari alla corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTO che per la fornitura in oggetto non sono attive Convenzioni Consip e acquisita agli atti la relativa 

schermata; 

 

CONSIDERATO che per acquisti di beni e/o servizi diversi da quelli informatici, l’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’articolo 1, commi 1 e 7, del decreto-legge n. 95 del 2012, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 135 del 2012, obbligano le Pubbliche Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni 

Scolastiche, ad approvvigionarsi prioritariamente, per qualunque categoria merceologica, mediante l’utilizzo 

delle Convenzioni quadro presenti sul portale Consip S.p.A. Solo nel caso in cui tale strumento di acquisto 

non sia disponibile per la specifica categoria merceologica o non risulti idoneo a soddisfarne il fabbisogno per 

“mancanza di caratteristiche essenziali, l’Istituzione Scolastica, può decidere se procedere ad acquisti sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) oppure attivare, in alternativa, le procedure di 

acquisto fuori dal Me.Pa; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG): 94769599F6; 

 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse ai fini della individuazione di n. 1 

operatore economico da invitare alla procedura di acquisto per le attività di addestramento all’uso delle 

attrezzature, piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno, forniture e servizi, mediante affidamento diretto 

fuori mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. n.50/2016, emanato con prot. n° 8423-07 del 

04/11/2022; 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
VISTO che la su indicata indagine di mercato relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare, fuori MEPA, l’Operatore Economico Qualifica Group Formazione e Lavoro SRL 

P.IVA: 09075631219 con sede legale in via Milano 1 – 80024 Cardito (NA); 

 

CONSIDERATA la determina generale di avvio procedura di affidamento diretto fuori mepa per le attività di 

addestramento all’uso delle attrezzature, piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno, forniture e servizi, 

emanata da codesta Istituzione scolastica con prot. n.ro 9088-06 del 21/11/2022; 

 

CONSIDERTA la richiesta di presentazione offerta, con capitolato tecnico avente prot. n.ro. 9110 del 

21/11/2022, finalizzata ad affidamento diretto fuori mepa per le attività di addestramento all’uso delle 

attrezzature, piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno, forniture e servizi, inviata da codesta Scuola 

all’Operatore economico individuato; 

 
CONSIDERTA l’offerta e la relativa documentazione richiesta, inviata dall’Operatore Economico Qualifica 

Group Formazione e Lavoro SRL in data 24/11/2022 e acquisita con protocollo n.ro 9247-VI del 24/11/2002; 

 

CONSIDERATA la comprovata solidità dell’Operatore Economico individuato e l’offerta a ribasso ottenuta, 

rispetto al valore massimo dell’importo stabilito per le attività previste come in oggetto; 

 

 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto, mediante 

affidamento diretto fuori mepa, in attuazione del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” - Codice Id. Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-177, all’Operatore Economico 

Qualifica Group Formazione e Lavoro SRL. 

 

Art. 3 – Si autorizza la spesa complessiva pari ad € 118.000,00 (centodiciottomila,00 EURO), comprensiva di 

IVA, imputata nel Programma Annuale 2022, relativamente al progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-177 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’Operatore Economico individuato per la procedura di affidamento diretto fuori MEPA, non 

si richiede garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA) di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016, invece si richiede garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art.103 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sabrina 

Capasso. 

 

Art. 6 

La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicità legale sul sito web istituzionale: 

ipsseoacicciano.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it

